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흥왕초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2018-09-13 예산액 461,035,000

제1조 2018학년도 흥왕초등학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각  461,035,000원으로 하며 세입

 · 세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.

제2조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성

립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다. 다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교

부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주한다.

제3조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는  전라북도 공립유치원 및 공립학교회계 규칙 제15조 단서규정에 의

하여 이용할 수 있다.

   1. 학교회계직원 인건비(기타직 보수)

   2. 각종 공과금

발행일 :2018-09-131



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경2회

기관코드 : 흥왕초등학교 (단위 : 천원)

추경2회 461,035 414,862 46,173 11.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 9,759 44,177 9.5

학생복지/교육격차 해소 12,264 112,656 24.4

기본적 교육활동 12,968 75,434 16.3

선택적 교육활동 -300 73,917 16.0

교육활동 지원 9,218 32,815 7.1

학교 일반운영 2,264 117,536 25.4

학교 재무활동 0 4,500 0.9

이전수입 교육비특별회계이전수입 44,563 365,212 79.2

자체수입 학부모부담수입 1,559 81,165 17.6

자체수입 행정활동수입 51 251 0.0

기타수입 전년도이월금 0 14,407 3.1

3/20 2018-09-13발행일 :



2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 365,212 320,649 44,563

1.교육비특별회계이전수입 365,212 320,649 44,563

1.교육비특별회계전입금수입 365,212 320,649 44,563

1.학교회계전입금 365,212 320,649 44,563

1.학교운영비전입금 212,027 212,027 0

2.목적사업비전입금 153,185 108,622 44,563
(성립전)기간제교원[영양교사]인건비 : 

(20,895,000원 × 1교) - 13,623,000원 =
7,272,000

친환경우수농산물지원금 : (2,079,000원 × 1교

) - 1,386,000원 =
693,000

(성립전)유아학비지원금 : (600,000원 × 1교) 

- 300,000원 =
300,000

(성립전)유아학비지원 : (634,820원 × 1교) - 

360,000원 =
275,000

농산어촌무료급식비 지원 : (17,040,000원 × 1

교) - 11,360,000원 =
5,680,000

(성립전)ICT활용한학교교육활성화지원 : 

10,000,000원 × 1교 =
10,000,000

ICT활용한학교교육활성화지원 : (10,160,000원 

× 1교) - 10,000,000원 =
160,000

(성립전)학교스포츠클럽활동지원 : 1,400,000원

 × 1교 =
1,400,000

(성립전)유치원 기간제교사 성과상여금 : 

2,304,000원 × 1교 =
2,304,000

(성립전)유치원 시간제기간제교사 성과상여금 :

 288,000원 × 1교 =
288,000

(성립전)보건실 현대화사업 : 10,000,000원 × 

1교 =
10,000,000

소프트웨어교육지원 : 2,000,000원 × 1교 = 2,000,000

(성립전)저소득층방과후학교자유수강권지원 : 

3,668,000원 × 1교 =
3,668,000

저소득층방과후학교자유수강권지원 : 

(4,127,000원 × 1교) - 3,668,000원 =
459,000

급식종사원 대체인력 인건비 : 64,000원 × 1교

 =
64,000

2.자체수입 81,416 79,806 1,610

1.학부모부담수입 81,165 79,606 1,559

1.수익자부담수입 81,165 79,606 1,559

1.급식비 30,130 30,130 0

1.급식비 30,130 30,130 0

2.방과후학교활동비 45,800 44,816 984

1.방과후학교활동비 45,800 44,816 984방과후자유수강권 : 984,000원×1회= 984,000

3.청소년단체활동비 4,000 4,000 0

1 발행일 : 2018-09-13



2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.청소년단체활동비 4,000 4,000 0

4.누리과정비 1,235 660 575

1.누리과정비 1,235 660 575(성립전)유아학비 : 575,000원×1교= 575,000

2.행정활동수입 251 200 51

1.사용료및수수료 60 60 0

1.사용료및수수료 60 60 0

1.사용료 60 60 0

2.기타행정활동수입 191 140 51

1.이자수입 100 100 0

1.이자수입 100 100 0

2.기타행정활동수입 91 40 51

1.기타행정활동수입 91 40 51법인카드포인트현금전환 : 43,425원×1회= 43,000

출장비 환수금 : 8,000원×1명= 8,000

3.기타수입 14,407 14,407 0

1.전년도이월금 14,407 14,407 0

1.순세계잉여금 14,407 14,407 0

1.순세계잉여금 14,407 14,407 0

1.순세계잉여금 14,407 14,407 0

세입합계 461,035414,862 46,173
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 44,177 34,418 9,759

1.기타 교직원보수 37,217 27,353 9,864

1.교직원대체인건비 37,217 27,353 9,864

1.[목적]유치원정원외 시간제 기간제인건비16,034 13,730 2,304

1.기간제교원인건비 14,810 12,506 2,304(성립전)성과상여금  2,304,000원×1회= 2,304,000

2.기간제교원법정부담

금
1,224 1,224 0  

2.[목적]기간제교원[영양교사]인건비20,895 13,623 7,272

1.기간제교원인건비 19,017 12,371 6,646(성립전)인건비  6,646,000원×1교= 6,646,000

2.기간제교원법정부담

금
1,878 1,252 626

(성립전)4대보험 기관부담금  626,000원

×1교=
626,000

3.[목적]기간제교원[유치원] 인건비 288 0 288

1.기간제교원인건비 288 0 288(성립전)성과상여금  288,000원×1회= 288,000

2.교직원 복지 및 역량강화 6,960 7,065 -105

1.교직원연수 1,970 1,970 0

1.직무연수 470 470 0

1.교육운영비 470 470 0  

2.자율연수 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

2.교직원복지 4,990 5,095 -105

1.교직원동호회 2,700 2,700 0

1.교직원복지비 2,700 2,700 0  

2.교직원워크숍 2,115 2,220 -105

1.일반수용비 1,740 1,740 0
차량임차, 시설대여료등  -150,000원×1회

=
-150,000

교통비, 숙박비, 일비 등  150,000원×1회

=
150,000

2.일반업무추진비 375 480 -105식비  -105,000원×1회= -105,000

3.특근매식비 175 175 0

1.교직원복지비 175 175 0  

2.학생복지/교육격차 해소 112,656 100,392 12,264

1.급식 관리 40,681 38,801 1,880
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.학교급식운영 40,681 38,801 1,880

1.대체인건비 587 200 387

1.기간제직원인건비 587 200 387대체인건비  387,000원×1회= 387,000

2.조리원인건비 300 300 0

1.무기계약직원인건비 300 300 0  

3.급식재료구입비 30,766 30,073 693

1.급식용식재료비 30,766 30,073 693급식재료비[학생분]  693,000원×1회= 693,000

4.급식운영비 9,028 8,228 800

1.일반수용비 7,948 7,548 400급식 소모품구입  20,000원×5종= 100,000

가스사용료  300,000원×1회= 300,000

2.기타공공요금 0 100 -100보험료  -100,000원×1회= -100,000

3.비품구입비 1,080 580 500
집중관리실용 상업용조리대  250,000원×2

종=
500,000

2.보건 관리 5,351 5,349 2

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,391 3,489 -98

1.학생건강검사 471 869 -398

1.학생복지비 471 869 -398구강검사  -4,000원×1회= -4,000

소변검사  -5,000원×1회= -5,000

1학년 건강검사  -112,000원×1회= -112,000

4학년 건강검사  -122,000원×1회= -122,000

1,4학년 건강검사 간식 구입  -55,000원

×1회=
-55,000

1,4학년 정서행동특성 검사 및 사후관리비

  -100,000원×1회=
-100,000

2.응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

3.보건실 운영 1,720 1,420 300

1.일반수용비 300 0 300보건실운영용품비  50,000원×6종= 300,000

2.학생복지비 1,120 1,120 0  

3.비품구입비 300 300 0  

4.보건실운영 200 200 0

2 발행일 : 2018-09-13



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.학생복지비 200 200 0  

5.[국고][목적] 흡연예방교육지원 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

2.학교환경위생관리 1,960 1,860 100

1.먹는물관리 1,360 1,260 100

1.일반수용비 1,360 1,260 100정수기유지관리  200,000원×1회= 200,000

수질검사료  -100,000원×1회= -100,000

2.공기질측정 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.교육격차 해소 63,402 53,020 10,382

1.급식비지원 17,040 11,360 5,680

1.[목적]농산어촌무상급식비지원 17,040 11,360 5,680

1.학생지원금 17,040 11,360 5,680무상급식비지원  5,680,000원×1회= 5,680,000

2.방과후학교활동비지원 45,127 41,000 4,127

1.[목적]방과후학교지원금 45,127 41,000 4,127

1.학생지원금 45,127 41,000 4,127
(성립전)[농산어촌]방과후학교지원금  

3,668,000원×1회=
3,668,000

[농산어촌]방과후학교지원금  459,000원

×1회=
459,000

3.누리과정비지원 1,235 660 575

1.[목적]공립유치원 유아학비 지원 1,235 660 575

1.학생지원금 1,235 660 575
(성립전)유아학비 [누리과정] 지원  

275,000원×1교=
275,000

(성립전)유아학비 [방과후과정] 지원  

300,000원×1교=
300,000

4.학생복지 3,222 3,222 0

1.학생복지운영 3,222 3,222 0

1.학생자치활동비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

2.초등교과서무상지원 3,022 3,022 0

1.교육운영비 3,022 3,022 0  

3.기본적 교육활동 75,434 62,466 12,968
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.교과 활동 41,191 29,777 11,414

1.교과활동지원 23,500 11,710 11,790

1.학습준비물구입 4,480 4,480 0

1.학습준비물 4,480 4,480 0  

2.보결수업관리 700 1,000 -300

1.운영수당 700 1,000 -300보결수업수당  -300,000원×1회= -300,000

3.자율선택과제(진로체험) 운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0체험비  41,000원×1회= 41,000

간식 및 중식비  -241,000원×1회= -241,000

교육용품비  10,000원×20종= 200,000

4.수업연구활동 0 70 -70

1.교육운영비 0 70 -70수업컨설팅비  -70,000원×1회= -70,000

5.교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

6.기초학력지도 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,800 1,800 0  

7.[목적]순회교사운영비 760 760 0

1.여비 460 460 0  

2.교직원복지비 300 300 0  

8.[목적] SW교육 선도학교 운영 10,000 0 10,000

1.일반수용비 500 0 500
(성립전)연구보고서 및 일반화 자료제작  

200,000원×1회=
200,000

(성립전)소모품 구입  10,000원×30종= 300,000

2.운영수당 390 0 390(성립전)강사비  30,000원×13회= 390,000

3.여비 270 0 270
(성립전)체험학습 인솔교사 여비  30,000

원×9명=
270,000

4.교육운영비 3,240 0 3,240
(성립전)캠프 및 체험학습비  (40,000원

×43명)+(10,000원×23명)=
1,950,000

(성립전)소프트웨어 대회 운영비 및 접수

비  130,000원×1회=
130,000

(성립전)교육용품 보드게임외 2종  (25,000원×8개

)+(40,000원×9개)+(30,000원×20개)=
1,160,000

5.비품구입비 5,000 0 5,000(성립전)드론외 3종  (100,000원×8개)+(200,000원×4대
)+(700,000원×2개)+2,000,000원=

5,000,000
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6.도서구입비 600 0 600
(성립전)학생 지도용 및 교사 연수용 도서

  10,000원×60권=
600,000

9.[목적]소프트웨어교육지원 160 0 160

1.운영수당 120 0 120강사비  120,000원×1회= 120,000

2.교육운영비 40 0 40운영용품비  10,000원×4종= 40,000

10.[목적]ICT활용한학교교육활성화지원2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000교구 구입비  50,000원×40종= 2,000,000

2.과학교과활동 2,850 3,250 -400

1.교과운영 2,850 3,250 -400

1.교육운영비 2,850 3,250 -400
대회 준비 및 출전 용품비  -400,000원×1

회=
-400,000

3.체육교과활동 1,120 600 520

1.교과운영 1,120 600 520

1.일반수용비 0 100 -100체육기구보수  -100,000원×1회= -100,000

2.교육운영비 1,120 500 620체육 교육용품 구입  620,000원×1회= 620,000

4.외국어교과활동 689 1,361 -672

1.교과운영 689 1,361 -672

1.교육운영비 689 1,361 -672영어교재 구입  -772,000원×1회= -772,000

영어발표회 운영  100,000원×1회= 100,000

5.선택교과활동 200 200 0

1.실과교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

6.유치원교과활동 12,832 12,656 176

1.교수학습지원 320 320 0

1.교육운영비 320 320 0  

2.교과운영 3,657 3,706 -49

1.교육운영비 3,657 3,706 -49도서구입비  -462,740원×1회= -462,000

교육용품 구입  412,740원×1회= 413,000

3.보결수업관리 300 300 0

1.운영수당 300 300 0  
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4.현장체험학습활동 3,620 3,620 0

1.교육운영비 3,620 3,620 0간식 및 중식비  -250,000원×1회= -250,000

입장료등 체험비  50,000원×5회= 250,000

5.행사운영 1,500 1,850 -350

1.교육운영비 1,500 1,850 -350
연합체육대회 경비 지원  -350,000원×1회

=
-350,000

6.[목적]유아학비[누리과정] 1,235 660 575

1.교육운영비 1,235 660 575(성립전)[교육과정]교재비  90,000원×2명 180,000

(성립전)[교육과정]간식비  18,000원×2명

=
36,000

(성립전)[방과후과정]간식비  150,000원

×2명=
300,000

(성립전)[교육과정] 재료비  29,500원×2

명=
59,000

7.[목적]독서교육 지원 2,200 2,200 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.비품구입비 470 470 0  

3.도서구입비 1,430 1,430 0  

2.창의적 체험활동 34,243 32,689 1,554

1.자율활동 22,549 22,025 524

1.학교교육활동발표회 2,200 2,000 200

1.교육운영비 2,200 2,000 200무대 및 음향 대여비  200,000원×1회= 200,000

2.학급교육활동경비 3,075 2,970 105

1.교육운영비 3,075 2,970 105학생포토북제작비  35,000원×3명= 105,000

3.보건교육 180 180 0

1.교육운영비 180 180 0  

4.교내체육행사운영 305 305 0

1.교육운영비 305 305 0  

5.흥왕가족어울림한마당 운영 1,447 1,500 -53

1.교육운영비 1,447 1,500 -53
흥왕가족어울림한마당 용품 구입비  

-166,000원×1회=
-166,000

흥왕가족어울림한마당 상품 구입비  

132,000원×1회=
132,000

흥왕가족어울림한마당 무대 등 대여비  

-19,000원×1회=
-19,000
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6.교외대회출전 및 연습경비 1,490 1,000 490

1.교육운영비 1,490 1,000 490대회출전유니폼  70,000원×7명= 490,000

7.한자교육 0 370 -370

1.교육운영비 0 370 -370한자교재구입비  -370,000원×1회= -370,000

8.학교텃밭가꾸기 127 200 -73

1.교육운영비 127 200 -73텃밭운영물품 구입  -73,000원×1회= -73,000

9.[목적]솜리골 마을학교 운영 4,725 4,500 225

1.교육운영비 4,596 4,370 226
[안전교육] 구급함(소화기)구입  279,000

원×1회=
279,000

[어울림한마당] 간식비  -23,000원×1회= -23,000

[개교기념] 개교기념떡나누기  -30,000원

×1회=
-30,000

2.목적사업업무추진비 129 130 -1협의회비  -1,000원×1회= -1,000

10.[목적] 가치 만드는 우리학교 7,000 7,000 0

1.운영수당 1,220 1,600 -380[참학력신장] 강사비  -380,000원×1회= -380,000

2.교육운영비 5,080 4,700 380
[참학력신장] 캠핑장비대여  -70,000원×1

회=
-70,000

[참학력신장] 캠핑식비및간식  70,000원

×1회=
70,000

[참학력신장] 체험비  351,000원×1회= 351,000

[학생중심활동] 볼링체험비외 3종  

-120,000원×1회=
-120,000

[학생중심활동] 식비  261,000원×1회= 261,000

학습자료 및 재료구입  -112,000원×1회= -112,000

3.목적사업업무추진비 300 300 0  

4.도서구입비 400 400 0  

11.[목적]7560+ 선도학교운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,396 900 496
[프로그램운영] 교육용품구입  57,000원

×1회=
57,000

[교육여건개선] 교구구입비  439,000원×1

회=
439,000

2.목적사업업무추진비 200 200 0  

3.비품구입비 404 900 -496
[교육여건개선] 축구골대등 구입  

-496,000원×1회=
-496,000

2.현장체험학습활동 5,804 6,099 -295

1.전체현장체험학습 4,134 4,352 -218
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1.교육운영비 4,134 4,352 -2181-6학년 차량임차료  190,000원×1회= 190,000

1-6학년 입장료 및 체험비  -180,000원×1

회=
-180,000

1-6학년 간식 및 중식비  -228,000원×1회

=
-228,000

2.2학년현장체험학습(함열) 59 59 0

1.교육운영비 59 59 0  

3.3학년현장체험학습(익산중심지) 175 175 0

1.교육운영비 175 175 0  

4.4학년현장체험학습(전주) 347 347 0

1.교육운영비 347 347 0  

5.1학년체험학습 117 117 0

1.교육운영비 117 117 0  

6.체험학습[스케이트] 972 1,049 -77

1.교육운영비 972 1,049 -77
체험학습[스케이트]입장료 등  -200,000원

×1회=
-200,000

체험학습[스케이트]지원차량비  200,000원

×1회=
200,000

체험학습[스케이트]중식 및 간식  -77,000

원×1회=
-77,000

3.동아리활동 5,650 4,250 1,400

1.청소년단체활동[아람단] 4,250 4,250 0

1.학생복지비 4,250 4,250 0  

2.[목적]스포츠클럽지원활동 1,400 0 1,400

1.교육운영비 1,400 0 1,400(성립전)운영용품비  40,000원×35종= 1,400,000

4.진로활동 240 315 -75

1.적성검사 240 315 -75

1.교육운영비 240 315 -75적성검사비  -75,000원×1회= -75,000

4.선택적 교육활동 73,917 74,217 -300

1.방과후학교 운영 68,977 68,977 0

1.방과후학교운영 26,460 26,460 0

1.방과후학교 교육활동 26,460 26,460 0

1.운영수당 24,760 24,760 0방과후학교  강사료  -4,584,000원×1회= -4,584,000
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[자유수강권] 방과후학교 강사료  

4,584,000원×1회=
4,584,000

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.비품구입비 700 700 0  

2.돌봄교실운영 38,081 38,081 0

1.돌봄교실교육활동 38,081 38,081 0

1.무기계약직원인건비 11,631 11,631 0  

2.운영수당 17,668 17,668 0  

3.교육운영비 7,783 7,783 0  

4.무기계약직원법정부

담금
999 999 0  

3.유치원방과후학교운영 4,436 4,436 0

1.유치원방과후전담운영 3,936 3,936 0

1.운영수당 3,936 3,936 0  

2.유치원방과후특성화과정운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.독서활동 4,940 5,240 -300

1.독서활동운영 4,940 5,240 -300

1.도서구입 4,000 4,000 0

1.도서구입비 4,000 4,000 0  

2.도서관운영 200 500 -300

1.교육운영비 200 500 -300도서실용품구입  -300,000원×1회= -300,000

3.독서활동 740 740 0

1.교육운영비 740 740 0  

5.교육활동 지원 32,815 23,597 9,218

1.교무업무 운영 5,117 5,570 -453

1.교무학사운영 5,117 5,570 -453

1.교무학사운영 490 640 -150

1.교육운영비 490 640 -150
개교기념일등 행사용품비  -150,000원×1

회=
-150,000

2.학부모회 운영 200 200 0
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1.교육운영비 200 200 0  

3.학교교육설명회 0 100 -100

1.교육운영비 0 100 -100
학교교육설명회 행사용품비  -100,000원

×1회=
-100,000

4.졸업식행사운영 1,050 690 360

1.교육운영비 1,050 690 360졸업식 상품구입  360,000원×1회= 360,000

5.교육활동홍보 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

6.입학식행사운영 200 120 80

1.교육운영비 200 120 801학년 입학 선물  80,000원×1회= 80,000

7.환경정리 360 860 -500

1.일반수용비 360 860 -500
환경정리용품 구입[실외]  -300,000원×1

회=
-300,000

현황판 제작  -200,000원×1회= -200,000

8.청소용품 417 360 57

1.일반수용비 417 360 57청소용품 구입  57,000원×1회= 57,000

9.교육활동 홍보 1,800 2,000 -200

1.교육운영비 1,800 2,000 -200학교신문제작  -200,000원×1회= -200,000

2.생활지도운영 2,177 2,177 0

1.학생생활상담지도 141 141 0

1.[목적]416 단원고 약전 도서구입 141 141 0

1.도서구입비 141 141 0  

2.학교폭력예방 2,036 2,036 0

1.학교폭력자치위원회 운영 80 80 0

1.여비 80 80 0  

2.[목적]학부모안전도우미운영 340 340 0

1.여비 60 60 0  

2.교육운영비 280 280 0  

3.[목적]어깨동무학교운영 1,616 1,616 0

1.교육운영비 1,616 1,616 0  
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3.학습지원실 운영 9,130 9,450 -320

1.방송실운영 0 1,000 -1,000

1.방송실운영 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000방송장비  -1,000,000원×1회= -1,000,000

2.정보화실운영 9,130 8,450 680

1.학교정보화지원 9,130 8,450 680

1.교육운영비 1,150 1,400 -250기자재 등 수리비  -200,000원×1회= -200,000

정보기기구입  50,000원×5종= 250,000

토너구입  -300,000원×1회= -300,000

2.비품구입비 7,980 7,050 930컴퓨터 구입  1,090,000원×2대= 2,180,000

프린터 구입  50,000원×1회= 50,000

컴퓨터실용 컴퓨터구입  -700,000원×1회= -700,000

다목적실 빔프로젝터구입  -600,000원×1

회=
-600,000

4.교육여건 개선 16,391 6,400 9,991

1.교육환경개선 16,391 6,400 9,991

1.교무실환경개선 1,869 1,900 -31

1.비품구입비 1,869 1,900 -31파티션  -31,000원×1회= -31,000

2.[목적]칠판교체사업 4,522 4,500 22

1.일반수용비 540 540 0  

2.비품구입비 3,982 3,960 22수용성칠판  22,000원×1회= 22,000

3.[목적]보건실 현대화 사업 10,000 0 10,000

1.일반수용비 3,883 0 3,883
(성립전)내부칸만이외4곳 시설공사  

3,700,000원×1식=
3,700,000

(성립전)창틀대 아래 문 교체  183,000원

×1식=
183,000

2.비품구입비 6,117 0 6,117
(성립전)교사용 책상 및 의자  (257,000원

×1개)+(190,000원×1개)=
447,000

(성립전)진열장 및 상부장  620,000원×6

개=
3,720,000

(성립전)블라인드커텐  150,000원×3개= 450,000

(성립전)원목 2인용 쇼파  400,000원×1개

=
400,000

(성립전)의료용 소독고  700,000원×1개= 700,000
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(성립전)순간온수기  400,000원×1식= 400,000

6.학교 일반운영 117,536 115,272 2,264

1.학교기관 운영 61,945 44,390 17,555

1.부서기본운영 23,382 23,863 -481

1.교장실운영 8,733 8,580 153

1.일반수용비 348 300 48업무용도서구입  48,000원×1회= 48,000

2.여비 1,000 1,000 0  

3.일반업무추진비 4,385 4,280 105교직원간담회  105,000원×1회= 105,000

4.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.교무실운영 6,200 7,200 -1,000

1.여비 6,200 7,200 -1,000관내외출장여비  -1,000,000원×1회= -1,000,000

3.행정실운영 8,449 8,083 366

1.일반수용비 3,423 4,557 -1,134복사용지  -209,000원×1회= -209,000

토너 및 잉크구입  -200,000원×1회= -200,000

재정보증보험료 및 각종수수료  -150,000

원×1회=
-150,000

각종장비수리  -400,000원×1회= -400,000

간행물구독료  100,000원×1회= 100,000

사무용품등 구입  -275,000원×1회= -275,000

2.여비 2,200 2,000 200관내외출장여비  10,000원×2명×10회= 200,000

3.비품구입비 2,826 1,526 1,300전기톱외1종구입  650,000원×2대= 1,300,000

2.행정지원인력운용 17,637 0 17,637

1.[촉탁직]시설관리원 인건비 9,718 0 9,718

1.기간제직원인건비 9,234 0 9,234시설관리원 인건비  9,233,810원×1회= 9,234,000

2.기간제직원법정부담

금
484 0 4844대보험료  80,660원×6월= 484,000

2.[촉탁직]청소원 인건비 7,919 0 7,919

1.기간제직원인건비 7,524 0 7,524청소원 인건비  7,523,840원×1회= 7,524,000

2.기간제직원법정부담

금
395 0 3954대보험료  65,770원×6월= 395,000

3.병설유치원기본운영 20,926 20,527 399
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1.학부모교육 400 500 -100

1.교육운영비 400 500 -100학부모참여수업용품비  -100,000원×1회= -100,000

2.학교환경위생관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.환경정리 1,650 1,300 350

1.일반수용비 1,650 1,300 350환경정리용품 구입  350,000원×1회= 350,000

4.교육활동홍보 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

5.유치원운영 9,594 9,445 149

1.일반수용비 1,304 1,055 249사무용품구입  249,000원×1회= 249,000

2.운영수당 4,340 4,340 0  

3.여비 800 800 0  

4.학생복지비 1,150 1,250 -100방학기간중 식비  -100,000원×1회= -100,000

5.비품구입비 2,000 2,000 0  

6.공공요금및제세 6,982 5,782 1,200

1.전기요금 6,340 5,140 1,200전기요금  1,200,000원×1회= 1,200,000

2.상하수도료 400 400 0  

3.기타공공요금 242 242 0  

7.시설일반관리 1,400 2,600 -1,200

1.일반수용비 1,400 2,600 -1,200소규모수선비  -600,000원×1회= -600,000

소모품구입비  -300,000원×1회= -300,000

폐기물 및 쓰레기봉투구입  -300,000원×1

회=
-300,000

2.시설 장비 유지 54,791 70,082 -15,291

1.학교시설장비유지 54,791 70,082 -15,291

1.시설관리용역 5,734 5,986 -252

1.일반수용비 5,734 5,986 -252전기안전관리비  -252,000원×1회= -252,000

어린이놀이시설유지관리  -770,000원×1회

=
-770,000

시설물 정기안전점검 용역비  770,000원

×1회=
770,000
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2.당직관리 3,684 3,684 0

1.일반수용비 3,684 3,684 0  

3.[경상사업]시설 유지관리 운영비 18,900 36,537 -17,637

1.일반수용비 18,900 36,537 -17,637방호용역  -11,435,000원×1회= -11,435,000

청소용역  -6,202,000원×1회= -6,202,000

4.공공요금및제세공과금 15,720 16,520 -800

1.전기요금 8,800 9,800 -1,000전기요금  -1,000,000원×1회= -1,000,000

2.상하수도료 1,900 1,200 700수도요금  700,000원×1회= 700,000

3.기타공공요금 5,020 5,520 -500전화요금  -200,000원×1회= -200,000

우편요금  -300,000원×1회= -300,000

5.연료비 150 150 0

1.연료비 150 150 0  

6.시설일반관리 9,629 6,031 3,598

1.일반수용비 9,629 6,031 3,598시설소모품구입  27,100원×20종= 542,000

소규모수선비  3,133,000원×1회= 3,133,000

초화류운송비  -77,000원×1회= -77,000

7.화장실관리 534 534 0

1.일반수용비 534 534 0  

8.폐기물처리 440 640 -200

1.일반수용비 440 640 -200
폐기물스티커 및 쓰레기봉투구입  

-200,000원×1회=
-200,000

3.학교운영 협력 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영위원회 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0  

7.학교 재무활동 4,500 4,500 0

1.예비비 4,500 4,500 0

1.예비비 4,500 4,500 0

1.예비비 1,500 1,500 0
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1.예비비 1,500 1,500 0  

2.유치원예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0  

세출합계 461,035414,862 46,173

15 발행일 : 2018-09-13


